3. APÉNDICE DOCUMENTAL

I. PEDRO HISPANO

Commentum super libro Prognosticorum

Madrid, Biblioteca Nacional 1877, 13c., fols. 124r-141v.

(fol. 127vb) Circa quartam sic procedit. Et queritur per quam viam iste ymagines intra appareant, cum tamen intra nihil existat. Et videtur quod non possint apparere. Ad apprehensionem virtutis visibilis ista requiruntur: scilicet distancia media inter visibile et videns, quia, sicut dicit Philosophus (1), sensibile ponitur supra sensum non facit sensum. Requiritur ergo distancia et agens ducens ad actum; sed in istis (y)maginantibus, cum nihil extra apparet, non est medium vel distancia inter visibile et videns; visibile enim deficit; ergo ymagines non potuerunt apparere. Secunda ratio: eorum que videntur quedam sunt que habent actualem virtutem inmutandi, sicut lumen, et hec per se apparent oculis; alia sunt que se ipsis non habent virtutem inmutandi, immo indigent aliquo agente ipsa ducente ad actum, sicut sunt res obscure; Sed interius sunt restantes; Ergo <in>diget aliquo ducente ipsa ad actum, scilicet lumen; Sed non est lumen nisi exterius; Ergo impossibile est quod interius videantur ymagines.

Contrarium dicit Galienus: quod vident<ur> ymagines intra ac si essent extra. Hoc probatur sic: /fol. 128ra Similis autem actio est illius sensus qui est sensus visus et aliorum sensuum; Sed sonus a causis interioribus inmutatur ab auditu; Ergo similiter et in sensu visus. Ad hoc dicendum quod propter inmutacionem visus vidit res extra esse intra; unde dico quod visus videt res extra, sicut fumos et vapores.

Ad racionem dicendum quod, sicut in exterioribus requiritur medium et agens in virtute viva, sic in interioribus hec duo requiruntur; unde dico quod, sicut aer est medium extrinsecum per quod inmutatur obiectum, similiter humor intrinsecus albugineus est medium, ydola vero pupille fuerit vel ad cerebri subiecti virtutem. Ad secundam racionem dicendum quod lumen duplex est: intrinsecum cum fuerit spirituale et extrinsecum sicut calor celestis. Dico ergo quod, sicut calor celestis operatur res extrinsecas (2) illuminando, similiter spirituale operatur intra ipsos fumos illuminando.

(1) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(2) *post extrinsecas add. res M.*

II. TADDEO ALDEROTTI

Exposiciones Prognosticorum Hippocratis librum

Bethesda, National Library of Medicine, NLM 492, 14c, fols. 1r-24v.

(fol. 5ra) De commento vero queritur. Primo de illo modo videndi quem ponit; et non videtur quod homo possit videre rem que est in oculo, quia iam contingeret videre sine medio; quod falsum est, nam medium videndi non est nisi aer aut aqua vel natura eadem cum corpore celesti sicut dicitur in 2.^o De anima (1).

Postea Aristoteles dicit in eodem libro quod sensibile positum supra sensum non sentitur (2). Ad hoc dico quod sine dubio non contingit videre sine medio, sed in tali visione medium est humor albugineus qui habet naturam diaphani et per hoc patet solutio ad secundam.

Postea ipse ponit quod aliquando egro videtur volare aves, sed in humore albugineo non potest tantus humor aut vapor teneri quod faciat quantitatem avis. Ad hoc dico quod res que apparent in oculo non representant anime tantam quantitatem quanta est illa que apparet in oculo solum; immo quanta est illa que potest ab illa exire per exitum pyramidalem versus basim; nam imago hominis que est in oculo est parva, et tamen representat hominem que est magne quantitatis et similiter patet de monte.

(1) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(2) *Ibidem*.

III. ARNAU DE VILANOVA

Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti, Cracovia, Bibliot. Jagiell. 781, 1334, fols. 131r-157v.

(fol. 143vb) Queritur utrum vapor vel fumus existens in oculo possit videri secundum suam speciem et eam imprimere (1) in cristallinam. Et videtur quod non: Quoniam sensibile positum supra sensum non faciet

(1) imprimere: imprimens C.

sensum, ut patet secundo *De anima* (2); Sed tunc sensibile ponitur supra sensum, ymo intus in organo sensus; Quare <...> etcetera. Item: Visus operatur sensacionem mediante aere exteriori; Sed tunc aer ibi non coincidit; <Quare ... etcetera>. Et confirmatur hoc quoniam, re aliqua immediate approximata coniunctive vel cornee, quis eam non videt.

In contrarium est Galienus in littera et quarto (3) *De interioribus*, secundo (4) capitulo (5). Dicendum quod talis vapor videri potest, cuius ratio: Quia ad hoc quod aliquod visibile videatur, duo (6) requiruntur, scilicet: distancia visibilis ad videntem particulam (7); que tunc adest, quoniam talis vapor circa partem albuginei contingentem telam araneam existens habet (8) distanciam sufficientem ad cristallinam; alterum est ut sit (9) medium illuminatum; sic autem est, cum tunc tale medium sit humor albugineus, qui est quoddam lumen visibile <et> lucidum, ut Galienus in commento primi pronosticorum, supra illo canone «Manuum mobilitatis» (10); Quare <...> etcetera.

Sed advertendum quod si talis vapor videatur, tamen non videtur certa et perfecta visione, quoniam ad hoc quod talis visio fiat requiruntur duo, scilicet: debita quantitas distancia rei visibilis ad videntem particulam, ut scilicet sit extra oculum res illa debite ab eo distans; talis autem vapor intus in oculo est. Sequitur secundo de / fol. 144ra bita qualitas medii; que tunc non adest propter sensum, scilicet racione albuginei humoris, eo quod medium perfecte visionis debet esse ultime diafanum, sicut aer est —unde videmus quod per aquam quis perfecte aliquid non videt; ymo res parva tunc maior apparet, eo quod aqua non ultime dyaphanum, sicut aer—; albugineus autem humor non est ultime dyaphanus, cum sit de natura aque. Secundo non est tunc debita qualitas medii racione vaporis inclusi in albugineo et propter hec duo: primo quia vapor nebulosus existens prohibet albugineum humorem perfecte irradiari ab exteriori lumine, quod tamen necessarium est in visione perfecta; secundo quia hic vapor partem albuginei sibi propinquam obtenebrat aliis remanentibus

(2) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(3) quarto: secundo C.

(4) secundo: alii tercio mg. C.

(5) Galeno, *De interioribus*, IV.2, Venecia 1490, f. 110vb-111ra.

(6) duo: tria C.

(7) particulam: particula C.

(8) habet: habens C.

(9) ut sit: sicut C.

(10) Galeno, *Liber Prognosticorum cum Commento Galieni*, Cambridge, Pembroke Coll., ms. 228, fol. 181va/b.

magis claris, modo ad perfectam visionem requiritur quod magis sit illuminata pars propinqua rei visibili aliis partibus ab ea distantibus, sicut si quis in nocte lumine candele debeat aliquod inspicere, perfectius videbit illam rem tali lumine approximato quam distanti, approximato tantum oculo.

Tamen intelligendum quod in tali visione quis putat rem visibilem esse extra oculum, que tamen intus in oculo est, contingit propter duo: primo quia, sicut visus decipitur circa substanciam, quantitatem, figuram et colorem, sic eciam decipitur circa situm illius. Secundo quia consuevit (11) homo paciens extra videre; quare putat sic eas esse tunc, nam sic contingit in visione corrupta sicut in privata (12); <Sed> sic contingit in ea: quod aliquis privative tenebram percipit ubi colorem consuevit videre; Quare <...> etcetera; et sic erit corrupta, de qua hic est (13) sermo.

Ex hiis ad rationes. Ad primam, «Sensibile <...> etcetera», verum est, positum supra organum sensus; sed positum supra medium, bene potest (14) sentiri, et sic est in proposito. Ad secundam, «Visus operatur <...> etcetera», verum est visionem perfectam et certam, qualis hic tamen non est.

(11) consuevit: cum fuerit C.

(12) privata: privatam C.

(13) est: erit C.

(14) potest *mg.* C.

IV. MONDINO DE LIUZZI

Commentum supra Hippocratis librum Prognosticorum

Vaticano, Lat. 4466, fols. 1-36

(fol. **6rb**) Sed est dubitatio utrum illud quod est intra oculum possit videri. Videtur quod non. Si nihil potest videri nisi per medium illuminatum, res intra oculum existens videri non potest; Sed ita est, ut patet 2^o De anima (1); Quare <...> etcetera. Preterea: Si sensibile ponitum supra sensum non facit sensum, res que est intra oculum non potest videri; Sed ita est; Ergo <...> etcetera. Maior nota est quia maius est ponere intra

(1) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

sensum quam supra sensum. Minor est Aristotelis 2^o De anima. Preterea: si res extra ponita supra corneam non potest videri (2), multo forcius posita intra corneam; Sed ita est, nam si aliquis ponat visibile supra corneam non videt, ut notum est.

In oppositum est Galienum; oppositum eciam apparet ad sensum. Dicendum quod res que est intra oculum potest videri et ratio huius est: illius rei potest fieri visio que est colorata et est in medio illuminato et est in directo sensus (3) sui organi; Sed res intra oculum existens est huius; Ergo <...> etcetera. Maior est nota quia hec requiruntur ad visionem. Minor patet: primo enim res que est intra oculum potest esse res colorata, quia vapor existens intra oculum est coloratus vel eciam illa aqua que est in cataracta. Est eciam medium illuminatum eo quod illi est medium proprium et intrinsecum, nam illi est humor albugineus que est actuatus per luminem exterius et eciam lumine spiritus visibilis; Eciam est virtus visiva sicut prius erat ante egritudinem; Ergo potest videri.

Advertendum tamen quod illa res videtur extra et non intus propter duo. Primo quia consuetus est videre res que sunt extra et ideo eciam nunc iudicat res extra esse; eciam propter aliud: quia cum illa aqua aut vapor sit ibi preter naturam ponit in naturam contra partes oculi, quare non representatur sicut est, sed aliter. Ex hiis ad rationes: «si nihil potest videri etcetera», concedatur, si non sit ibi medium intrinsecum aut extrinsecum illuminatum; est autem ibi medium intrinsecum illuminatum, ut iam visum est. Ad aliam: cum dicitur «si sensibile ponitum etcetera», verum est de sensibili extrinseco, non autem de intrinseco; nec forte illa propositio est universaliter vera, quia sensibile positum supra carnem sentitur; universaliter potest dici quod sensibile positum supra sensum, hoc est supra illud quod est primum subiectum sensus, non facit sensum, et ideo si ponatur supra cerebrum non facit sensum; sed si ponatur supra illud quod est organum sensus, non oportet et sic est in proposito, nam hic vapor aut humor non est supra cerebrum, sed supra cristallinam. Ad aliam: /fol. 6va «si res extra ponita etcetera», non oportet, quia oportet, si species debet in medio fieri quod sit medium illuminatum; quando autem res immediate ponitur supra corneam, non est medium illuminatum quod est inter rem et corneam; sed intrinsecum medium illuminatum est.

(2) *post videri add. non videtur VL.*

(3) *post sensus add. suum VL.*

V. ANTONIO DE PARMA

Quaestiones supra tractatum Galieni de morbo et accidenti

Vaticano, Lat. 4450, 14c., fols. 73ra-93vb.

(fol. **84ra**) Quia Galienus ponit quod representacio fumorum et vaporum in humiditate albuginea facit apparere species rerum visibilium que representantur cristallino talis coloris qualis sunt illi fumi et vapores et sic videtur innuere quod aliquod possit videri intus in oculo, ideo de hoc est dubitacio.

Et argumentatur primo quod non: Omnis visio fit mediante aere, ut habetur ab Aristotele, secundo *De anima* (1), et ab Averroee, tercio *Colliget*, hoc capitulo «*De causis accidencium sensus visus*» (2); Sed intus in oculo non est aer; Ergo intus nichil potest videri. Item: Si aliquod ponitum supra oculum non videtur, multo magis non videtur quod est intus in oculo, ut notum est; Modo illud non videtur, ut apparet ad sensum; Ideo <...> etcetera. Et confirmatur hec ratio per illud dictum Aristoteles consequenter: quod sensibile ponitum supra sensum non facit sensum (3).

Ad oppositum est Galienus hic et primo prognosticorum in comento (4) et alii auctores medicine de hoc tractantes. Ad hoc respondent aliqui et dicunt quod duplex est visio: scilicet, perfecta et imperfecta; perfecta visio est quando aliquod videtur extra, et est perfecta visio quia tunc videtur res sicut est; imperfecta visio est quando aliquod videtur esse et non est, et est imperfecta visio quia tunc non videtur res esse sicut est; Modo dicunt ipsi: aliquod potest videri intus in oculo in visione imperfecta, non autem perfecta. Per hoc solvunt ad rationes. Ad primam: quando dicunt quod «omnis visio fit <...> etcetera», dicunt quod hoc est verum de visione perfecta, modo hec hic est visio imperfecta. Ad secundam: «si aliquod <...> etcetera», dicunt quod non est simile, quia illud visibile externum quod ponitur extra sensum est visibile perfectum et ideo non potest videri sine aere; quia autem visibile quod est intus in oculo est visibile imperfectum, ideo bene potest videri sine aere mediante.

Sed quod dicunt isti non est verum. Primo quia non dicunt per hoc

(1) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(2) Averroes, *Liber Colliget*, III.38, Venecia 1553, fol. 28ra.

(3) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(4) Galeno, *Liber Prognosticorum cum Commento Galieni*, Cambridge, Pembroke Coll., ms. 228, fol. 181va/b.

modum secundum quem aliquod possit videri intus in oculo; secundo quia ponunt sensationem visus fieri sine medio. Nam omnis sensacio sive sit perfecta sive imperfecta, semper fit cum medio; unde ponit Aristoteles, secundo De anima (5), quod si visio fieret absque medio, ipsa omnino esset accio inmaterialis; et ideo est dubitacio alicuius.

Et dico quod aliquod potest videri intus in oculo. Nam quando activum aproximatum est passivo, fit accio et passio secundum naturam; Modo quando aliquis fumus est in oculo, vel vapor vel humiditas sunt, activum est aproximatum passivo; Ideo <...> etcetera, quia ipsum visibile, puta fumus vel vapor, cristallino, ut sensu visibili, informatur.

Sed advertendum secundum quem modum hoc fit. Iuxta quod intelligendum quod, sicut apparet per Avicennam tercio Canone (6), et Averroem secundo Colliget (7), et alios auctores medicine, oculus compositus est ex VII tunicis et tribus humoribus. Unus humor est vitreus et iste est ponitus post cristallinam, et humor albugineus qui est ante; et glacialis qui est in medio. Modo humor vitreus solum facit ad nutricacionem cristallini ut per ipsum veniat nutrimentum conveniens ipsi cristallino; cristallinus autem sive glacialis est ille in quo representantur species visibilium; albugineus autem est ille per quem sicut per medium deferuntur species ad cristallinum; et etiam diaffanum quod est in pupilla est illud per quod hee species deferuntur; et ideo dicebat Aristoteles in De sensu et sensato (8), quod visio non est in pupilla nec in ipsius dyaffano, sed intus eius.

Ultimus: sicut variacio facta in medio exteriori potest variare actum videndi, sic etiam variacio facta in medio intrinseco, ut in albugineo; unde quando fit in ipso variacio vel secundum colorem vel secundum figuram, mutabitur secundum illud actus videndi; et quia huius vapores et fumi visionem mutant secundum colorem quia vel nigrum colorem vel citrinum, vel autem secundum figuram, quia aliquando videtur patientibus quod videant facies hominis, sicut recitat Aristoteles de quodam, in libello De memoria et reminiscencia (9), ideo mutatur actus videndi secundum colorem et figuram, nam aliquando credit aliquis se videre cimices et aliquando muscas et aliquando res omnes citrinas vel nigras / fol. 84rb. Et hoc non est nisi propter diversam mutacionem factam in

(5) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 15ss.

(6) Avicena, *Liber Canonis tocus medicinae*, III (fol. iii, t. 1), Venecia 1527, fol. 162ra/b.

(7) Averroes, *Liber Colliget*, I.17, Venecia, 1553, fol. 8ra/b.

(8) Aristóteles, *De sensu et sensato*, II, 438b 10ss.

(9) Aristóteles, *De memoria et reminiscencia*, I, 451a 10ss.

albugineo ab istis vaporibus et fumis; que (10) mutacio recipitur postea in cristallino. Et quia cum res sic videntur non est tanta distancia visibilis ad visum quanta debet esse secundum naturam apparent res diverse que non sunt.

Et ultimus: quia propium sit visus ut recipiat res visibiles; percipit tunc visibilis res in hac mutacione (11), extra cum non sint; <quare ... etcetera>.

Ad rationes: «omnis visio fit mediante <...> etcetera», dicendum est quod omnis visio fit mediante aere et lucido, sive illud sit intrinsecum sive extrinsecum. Ad secundam dicendum quod visibile positum supra oculum non videtur quia ponitur supra organum visus, quia tale intus est; sed non videtur quia tale obumbrat humorem albugineum, et non est ideo medium illuminatum, sine quo non potest visio fieri; sed quando vapor est intus, tunc non obumbrat humorem albugineum, sed remanet in ipso luciditas et sic potest ad hoc in ipso visio fieri.

(10) *post que add V* postea.

(11) in hac mutacione *add. mg. V*.

VI. ALBERTO DE BOLONIA

Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti

Vaticano, Reg. Lat. 2000, 14c., fols. 28r-73r.

(fol. 50vb) Circa leccionem illam, ut dicebatur, est dubitacio: utrum vapor vel fumus in oculo existens possit videri suam speciem imprimens in cristallinam. Videtur quod non: Quia sensibile positum supra sensum non faciet sensum, —patet secundo De anima (1)—; Sed nunc sensibile ponitur supra sensum, ymo intus in organo sensus; Quare <...> etcetera. Item: Visus operatur sensacionem suam mediante aere exteriori; nunc autem non est aer exterior. Et confirmatur: si quis enim rem visibilem inmediate ponat super corneam vel coniunctivam, eam non videbit.

In contrarium est Galienus in littera hic et in quarto De interioribus, capitulo secundo (2), dicendo quod potest videri et ratio est: Quia ad

(1) Aristóteles, *De Anima*, II.ii, 419a 10ss.

(2) Galeno, *De interioribus*, IV.2, Venecia 1490, fols. 110vb-111ra.

hoc ut aliquod videatur requiruntur duo, scilicet: distancia visibilis ad rem videntem; que tunc adest, quoniam talis vapor circa partem albuginei contingentem tunicam araneam existens habet distanciam sufficientem ad cristallinam. Requiritur secundo, medium scilicet ut sit illuminatum; sic autem est, cum tunc tale medium sit humor albugineus, quod est quoddam lumen visibile <et> lucidum, ut Galienus in commento primi pronosticorum, supra illa parte «Manuum mobilitatis» (3); Quare <...> etcetera.

Sed advertendum, si aliquis vapor videatur, quod non videtur certa visione et perfecta, quoniam ad hoc quod ut fiat talis visio quattuor requiruntur que ex dictis Temiscii in secundo De anima (4) capiuntur: primum est debita distancia rei visibilis ad videntem particulam, scilicet ut sit extra oculum et non sit nimium distans ab eo; talis autem vapor intus in oculo est. Secundo requiritur debita qualitas medii, scilicet quod sit bene illuminatum; que tunc non adest ratione scilicet albuginei humoris, eo quod medium, cum sit luminosum, debet esse dyaphanum perfecte, sicut aer —non enim quis videt perfecte per aquam, licet sit dyaphana; ymmo res tunc maior apparet, eo quod aqua non est ultime dyaphana sicut aer—; albugineus autem humor /fol. 51ra non est perfecte dyaphanus, cum sit de natura aque. Tunc eciam (5) non est debita qualitas medii ratione vaporis inclusi in albugineo humore; et hoc propter duo: primo quia vapor tenebrosus existens non permitit eum perfecte irradiari ab exteriori lumine, quod tamen est necessarium in visione perfecta; secundo quia hic vapor partem albuginei sibi propinquam obtenebrat et obscurascit aliis remanentibus claris, modo ad perfectam visionem requiritur quod magis sit illuminata pars medii que magis est propinqua rei que debet videri quam alie partes medii; sicut videmus quod aliquis debens rem aliquam inspicere de nocte mediante lumine candele perfectius rem illam videbit si lumen candele aproximet rei visibili quam oculo.

Tamen intelligendum quod in tali visione, scilicet huius vaporis, quis putat rem visibilem esse extra oculum, que tamen intus est in oculo; quod contingit propter duo: primo quia, sicut decipitur circa substanciam, quantitatem, et figuram et colorem visibilis, sic eciam decipitur circa situm illius. Secundo quia consuevit homo sic paciens videre res exteriores; putat sic eas esse tunc, nam sic contingit in visione corrupta sicut in

(3) Galeno, *Liber Prognosticorum cum Commento Galieni*, Cambridge, Pembroke Coll., ms. 228, fol. 181va/b.

(4) Themistius, *De anima*, p. 143. Seguimos la edición crítica de G. Verbeke (Louvain-Paris, 1957; repr. Leiden, 1973).

(5) eciam: autem R.

privata; sed sic contingit in ea: quod quis privative tenebram percipit ubi consuevit videri colorem; quare et sic est tunc corrupta de qua est sermo hic.

Ex hiis ad primam rationem: «Sensibile <...> etcetera», verum est, positum supra organum sensus; sed positum supra medium, bene sentiri potest, et sic est hic. Ad secundam, «Visus operatur <...> etcetera», verum est visionem perfectam et certam; talis autem hic non est.